

”
 طرف ما شب نیست
 صدا با سکوت آشتی نمی کند
 «احمد شاملو»
 “

بی‌نوایی تا میان:

روایتی از خاموشی نوای بامی

محمد حسن رضا خاوری

یکم) پیوند ذاتی هستی و حقوق

همه چیز از «هستی» برمی‌خیزد. لذا حذف هستی حذف همه چیز است اما هستی به طور کلی حذف‌ناپذیر است. چون هستی «متکثر» است و کثرت قابل حذف نیست. کثرت خودتولیدگر است و خود به تداوی زخم‌های ناشی از تیغ عدم می‌پردازد. آن که یک هستی را نابود می‌کند، نابودی همه چیز را نشانه می‌رود اما همان هستی محذوف و نابودشده نیز به نحو کامل از بین نمی‌رود بل همواره ردپایی از آن به شکل‌های گوناگون باقی می‌ماند، مانند خاطره یا طنینی از نام و صدای آن، که به سان شیار و خراشی بر رخسار هستی کلی باقی می‌ماند، تا ابد. البته آن هستی محذوف بنا به آموزه‌های دینی، روزی حتماً و قطعاً بازمی‌گردد و تمام رویدادهای رفته بر او مورد حساب و کتاب قرار می‌گیرد. آری، هستی ولو این که حذف شود اما بازمی‌گردد و اعاده‌ی حساب می‌نماید، اعاده‌ی حق می‌کند، چه به شکل جنبش‌های اجتماعی و چه به شکل اخروی، و در هر حال، نکته‌ی اصلی همانا بازآمدن و حذف‌ناپذیری هستی‌ها است. حقا که هستی نامیرا است. هستی آدمی نیز وجود متکثر دارد، مانند وجود عقلانی و ارادی. خرد جویای حقیقت است و اراده جویای حقوق. همان سان که عقل نمایانگر روح است، اراده نیز چنین است، به‌ویژه اراده‌ی حق خواهی آیینی‌ی تابان روح و موجودیت بشر می‌باشد. به تعبیر منتسکیو در «روح القوانین»، قانون همانا نماد اراده است و اراده بخشی از هستی آدمی می‌باشد. پس، قانون و حق با هستی آدمی ملازم است. آدمی چون هست، پس صاحب حق و حقوق است. به همین خاطر، حقوق انسانی‌ای که در نظام قانون به رسمیت شناخته نمی‌شود یا در عمل مورد اجرا قرار نمی‌گیرد، در واقع آسیب به هستی آدمی به شمار می‌آید و آسیب به هستی آدمی، بدون تعارف همه چیز آدمیان را در معرض خطر و ویرانی قرار می‌دهد. این خصلت نظام هستی است که اگر پاس ناموس آن نگه داشته نشود، «تباهی» همانا تقدیر عمومی و شامل همه‌گان می‌شود. خلاصه، حذف و انکار حقوق مردمان معادل انکار هستی آنان است. انکار حقوق مردمان به ویرانی هستی جمعی و این مصیبت نیز به نابودی همه چیز می‌انجامد. موارد زیادی در افغانستان وجود دارد که سلب حق به حذف موجودیت سیاسی مردمان انجامیده و این سلب و حذف نیز تباهی و فروپاشی همه چیز را به بار آورده، چنانچه تا کنون امکان خلاصی از آن دیده نمی‌شود. نمونه‌ی بارز آن وضعیت هزاره‌ها و نگون‌بختی همه‌گانی است. انکار حقوق هزاره‌ها با حذف موجودیت سیاسی‌شان همراه بوده اما هیچ قومی از این حذف و انکار سود نبرده و به خوش‌بختی نرسیده و نمی‌رسد. این رکن محذوف قدرت بیش از همه فریاد عدالت سر می‌دهد تا از هستی و حقوق ذاتی خویش دفاع نماید و با این دفاع و صیانت ذات در واقع می‌خواهد از امکان بازگشت عدالت به سامان سیاسی محافظت کند.

ادامه در صفحه ۲

صلح؛ مذاکرات ابهامات و چالش‌های آن

محمد رضا عطایی

تحلیل و پیش‌بینی مذاکرات صلح افغانستان موضوعی چند لایه و بسیار پیچیده است که به شدت متأثر از ابعاد ژئوپولیتیک، ژئواستراتژیکی و امنیت انرژی و مسائلی از این دست است و عوامل داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی در روند و نتایج مذاکرات صلح افغانستان تاثیر دارد که می‌توان مهمترین عامل را در رقابت‌های سایر کشورها در فضای افغانستان دانست. زیرا امنیت افغانستان تحت تاثیر نیروهای سیاسی-نظامی‌ای است که محیط امنیتی افغانستان را احاطه کرده‌اند. این نیروها هر یک در ابعاد منطقه‌ای و جهانی منافع را دنبال می‌کنند که در صورت تضاد این منافع، از طریق گروه‌های شبه‌نظامی خود در افغانستان با یکدیگر رقابت می‌کنند.

در صفحه ۴



سجستانی

چهره درخشان و مغموم
 حلقه فلسفی بغداد

محمد سید آصف احسانی

محمد بن طاهر بن بهرام معروف به ابوسلیمان منطقی سجستانی در آغاز قرن چهارم هجری در شهر سجستان یا همان سیستان که در دوران قدیم سکستان خوانده می‌شده است، دیده به جهان گشود. سجستانی در جوانی فقه خواند و زندگی پرهیزگاران‌ای را در پیش گرفت، هرچند گاهی هوس نوشیدن شراب خرما (نبید) به سرش می‌زد که مطابق مذهب فقهی‌اش (حنفی) مباح است.

....

سجستانی دین و شریعت را نسبت به فلسفه در جایگاه برتر قرار می‌دهد و برای آن شأن بالاتری قایل است؛ هرچند فلسفه را نیز طریقی برای نایل آمدن به حقیقت می‌داند و از این جهت دیدگاهش به نظریه ابن‌رشد در باب رابطه فلسفه و دین شبیه است، اما او مانند ابن‌رشد فلسفه را برای خواص و دین را برای عوام نمی‌داند.

در صفحه ۴

رسانه در خدمت ما یا ما در خدمت رسانه؟

محمد حبیب‌الله فهیمی

به دلیل این‌که رسانه‌های مدرن به لحاظ معرفت‌شناختی به حس‌گرایی و تجربه‌گرایی دامن می‌زند، با گسترش غفلت و ایجاد نیازهای کاذب و نیازنما، عرصه را بر نیازمندی اصیل و روحانی تنگ ساخته از صیوروت وجودی انسان به سوی تعالی و کمال باز می‌دارد. رسانه‌های مدرن مخاطبان‌ش را به کثرت‌بینی عادت داده از یکتابینی و توجه به هرم هستی و جان جهان غافل می‌سازد. بدتر از همه با اشاعه و ترویج برنامه‌های مطابق هوس و خواست نفسانی جوانان به بی‌مبالاتی اخلاقی آنان دامن می‌زنند که این کار در نهایت به بی‌دینی و تکذیب آیات الهی توسط آنان منجر خواهد شد.

در صفحه ۳

بامیان، مدینه‌ی مغضوب

محمد حبیب‌الله محمدی

خانه آزادی افغانستان در گزارش خود گفته است که بیشترین میزان غصب زمین در زمان حکومت حامد کرزی صورت گرفته است. خانه آزادی افغانستان در تحقیق خود گفته است که نبود حاکمیت قانون، عدم پیگیری دوسیه‌های افراد متهم به غصب زمین، معافیت زورمندان و غاصبان، افزایش بهای زمین، زمینه‌سازی غصب زمین در حکومت، عدم جرم‌انگاری غصب زمین، عدم توانایی ارگان‌های عدلی-قضایی در پیگیری از دوسیه‌های غصب متهمان غصب زمین، عدم هماهنگی میان اداره‌های دولتی، تداخل کاری ارگان‌های دولتی و فساد اداری از دلایل‌های به شمار می‌روند که در دوره حامد کرزی بیشترین زمین‌های دولتی غصب شوند.

در صفحه ۳

ستم

محمد زهرا مراد

«همه که خوابیدند، آفتابه ر گرفته رفتم پس دیره و زن حاجی گمان کرد که بیرون رفته‌ام، زن حاجی که خانه رفت، دویده آمدم و زلفگ در را انداختم و بوغوند بسته کالای خوده از تی سنگی که تاشه کرده بودم کشیدم و زدم به دل کوه، درگه مال را هم که هر دو خانو و مردگ با چلمه پوشانده بودند و مه دلم جمع بود که تا صبح که قریه‌گی‌ها از خواو نخیزند، کسی پشت مرا نخواهد گرفت، تمام شب را دویدم و روز را و شب را تا بلاخره به قریه‌ی خانه‌ی دایم‌ام رسیدم؛ یک سال بیشتر خانه‌ی او ماندم باز هم برای زن او پشم ریسیدم، جمعه همان جا پیدا شد و زن دایم‌ام خوبی بسیار کرد.»

در صفحه ۳



و خشونت‌ها غیرممکن خواهد بود. این قدرت‌های سیاسی در سطح منطقه‌ای همچون هند و پاکستان، تا حدی ایران و عربستان، ایران و ایالات متحده و در سطح بین‌المللی ایالات متحده و چین، ایالات متحده و روسیه در حال رقابت هستند. علاوه بر ابهام درباره‌ی فرجام رقابت میان قدرت‌های منطقه‌ای و جهانی در افغانستان، سؤالات بی‌پاسخ بسیار جدی درباره‌ی آینده‌ی داستان و معمای «جنگ و صلح» در افغانستان وجود دارد که اگر به آن‌ها در این مذاکرات پاسخ درخوری داده نشود، صلح افغانستان را به کف روی آب شبیه می‌سازد.

در کل، پیرامون موضوع بحث پرسش‌هایی هست که باید بدان اندیشید:

- با توجه به میزان مشارکت مردم در آخرین انتخابات و پایگاه اجتماعی طالبان، در جدال تاریخی و درونی امارت و جمهوری، کدام یک پیروز واقعی میدان خواهد بود؟
- در صورت توافق امارت و جمهوری یا سنت و تجدد، قانون اساسی و ساختاری سیاسی افغانستان دچار چه تغییراتی خواهد شد؟
- نیروهای مسلح و تسلیحات نظامی طالبان بعد از صلح چه می‌شود؟
- وضعیت حقوق زنان و اقلیت‌های مذهبی به چه صورت خواهد بود؟
- نفوذ کشورهای همسایه و منطقه در طالبان به چه شکل ادامه خواهد یافت؟
- چه تضمینی وجود دارد که مذاکرات صلح قطر در نهایت به سرنوشت «کنفرانس بن» دچار نشود؟
- راستی، در جنگ و صلح حاضر آیا مسأله را به درستی نشان گرفته‌ایم؟

صلح؛ مذاکرات ابهامات و چالش‌های آن



امیر رضا عطایی (ماستری علوم سیاسی دانشگاه تهران)

خون عجین شده و کماکان چشمه‌های خون در آن کشور جاری است.

افغانستان در طول تاریخ همواره قربانی جغرافیای منحصر به فردش بوده و هست، ژئوپلیتیک حساس این کشور به‌گونه‌ای است که بسیاری از آن با تعابیری مانند «کلید فتح یک قاره» (جیمز کینز)، «سقف جهان» (فهمی هویدی) و... یاد کرده‌اند؛ در دوره معاصر هم شاهد نقش موقعیت جغرافیایی افغانستان هستیم.

جنگ افغانستان به صورت رسمی از سال ۱۹۷۹م با حمله‌ی اتحاد جماهیر شوروی به این کشور آغاز شد و در مقابل با حمایت ایالات متحده از مجاهدین در برابر ارتش سرخ شوروی، افغانستان به میدان جنگ سرد میان دو قدرت جهانی تبدیل شد که به نحوی تداعی‌کننده‌ی «بازی بزرگ» (The Great Game) و توافقنامه‌ی ۱۹۰۷م بود که افغانستان در آن برهه به عنوان «مرز حایل» میان روسیه تزاری و بریتانیا به رسمیت شناخته شده بود و اینک میزبان «بازی بزرگ جدید» (The New Great Game) می‌باشد که با پیروزی بنیادگرایی اسلامی و طالبانیسم به حوادث یازدهم سپتامبر ختم شد؛ که در نتیجه با حضور نظامی ایالات متحده بعد از سال ۲۰۰۱م، جنگ‌های پارتیزانی و حملات تروریستی اوج گرفت و رفته رفته بعد از سال ۲۰۱۴م به یک جنگ جبهه‌ای تبدیل شد که طی آن طالبان توانست بر بخش‌های عظیمی از این کشور تسلط پیدا کند و هم‌اکنون بعد از ۲۰ سال جنگ فرسایشی در افغانستان میان نیروی‌های بین‌المللی و دولت افغانستان با شبه‌نظامیانی به نام طالبان، شاهد مذاکرات صلح میان آن‌ها در قطر هستیم.

موضوع «سنت و مدرنیته» از عوامل مهمی می‌باشد که سهم به‌سزایی در استقرار و استمرار جنگ یا صلح در سیر تاریخ

ما جنگ را بردیم و اینک باید کوشش کنیم تا صلح را ببریم که احتمالاً از پیروزی در جنگ دشوارتر است. (ژرژ کلمانسو، سیاستمدار فرانسوی؛ کنفرانس صلح ورسای، ۱۹۱۹م)

آدمی موجودی اجتماعی می‌باشد که تنها در تعامل با دیگر انسان‌ها است که «انسانیت»ش شکوفا و هویدا می‌گردد. البته هر نوع رابطه و تعاملی هم به طور قطع به رشد و شکوفایی نمی‌انجامد. در شرایط صلح‌آمیز و فضای مسالمت‌جویانه و با پذیرش و تحمل یکدیگر است که گفت‌وگو و تخاطب محقق می‌شود.

مجموعه‌ای از عوامل دست به دست هم داده‌اند تا ما امروز شاهد فقدان فرهنگ گفت‌وگو در افغانستان باشیم. قومیت و نژاد، زبان و مذهب و قرار گرفتن افغانستان در ژئوپولیتیک بحران‌های امنیتی-سیاسی و فرهنگی-هویتی و بازی‌های بزرگ منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای چنان آشفتگی و پریشانی در تاروپود هویت و فرهنگ افغان‌ها به وجود آورده است که گفت‌وگو میان افغان‌ها و استقرار و استمرار صلح را به طور مداوم به چالش و حاشیه کشانده است.

جنگ نیز علاوه بر اینکه یکی از نتایج طبیعت جسمانی انسان است اما عوامل و عناصر دیگری مانند محیط و جغرافیا، سیاست و حکومت، ثروت و قدرت، مذهب و فرهنگ نیز بر آن تأثیر گذاشته و به آن شدت و حدت می‌بخشد. داستان جنگ در افغانستان نیز داستان بازیابی عناصر و عوامل یادشده است و تحلیل و بررسی آن‌ها به‌خوبی نشان می‌دهد که چگونه آب و خاک افغانستان با

سجستانی؛

چهره درخشان و مغموم
حلقه فلسفی بغداد



سیّد آصف احسانی (داکتر فلسفه)

اندیشوران به این مسائل جزو الزامات و شرایط تفکر در فرهنگ سلامی محسوب می‌شده‌اند و هیچ اندیشمند جدی این موارد را فروگذار نکرده است. از ابوسلیمان نیز در این خصوص دیالوگ‌های درخور توجه و تأمل‌برانگیز به یادگار مانده است. (الف) فلسفه و کلام؛ توحیدی در کتاب «المقاسبات» از استاد خود در خصوص تفاوت روش و طریقه متکلمان و فیلسوفان می‌پرسد، سجستانی در پاسخ شاگردش شیوه اهل کلام را مبتنی بر سنجش لفظ بر لفظ می‌داند و به منابع شناخت نزد متکلمان اشاره می‌کند که حسن، شهود، عقل است، البته بر گواهی نادرست عقل اعتماد می‌کنند و حتی در مواردی متکلمان بدون گواهی عقل بر آن چیزی که تأثیر مشترک حس، وهم و خیال است و آمیخته‌ای با عادت، انس و بسیاری از اعراض دیگر است، اعتماد می‌کنند. آنچه در روش کلام از اهمیت اساسی برخوردار است پیوستگی همه این‌ها با مغالطه، تدافع و اسکات خصم است. درحقیقت، طریقه متکلمان بر اعتماد به جدل استوار می‌شود و هدف آنان دفاع و چیرگی یافتن بر خصم است؛ اهل کلام از هر وسیله‌ای برای اسکات رقیب بهره می‌برد. منزلت عقل نزد آنان به ابزار و سلاحی برای درهم کوبیدن دیگران فروکاسته می‌شود و شأن جست‌وجوگری حقیقت از آن سلب می‌گردد. (همان، مقایسه ۴۸: ۶۳) سجستانی در مورد دیگر مدعی می‌شود که متکلم اساساً عقل را به کار نمی‌گیرد و تنها به شیعی سایه‌وار از آن راضی می‌شود؛ بر ذهن و روان متکلم هواپرستی، تعصب و تقلید کورکورانه سیطره دارد و با لجاجت و ستیزه‌گری مباحث خود را پیش می‌برد. به همین جهت، گرفتار شک و تردید اند و گذرشان به وادی یقین نمی‌افتد، سرانجام کار متکلم در غلتیدن به فسق و بی‌دینی است. در کل، سجستانی تلاش اهل کلام برای دفاع عقلانی از دین را بیپهوده می‌داند و باور دارد برآیند دفاع آنان تضعیف دینداری مردم است، چنان که بیان خواهد شد، اصولاً ابوسلیمان «چون وچرا» در دین و آموزه‌های آن را نادرست می‌داند و شیوه اهل کلام این اصل اساسی را نقض می‌کند.

آگاهانه در صفحه بعدی

ابن مسکویه، ابوحنیف توحیدی، و کسانی مانند ابوالفتح نوشخانی، ابوزکریا صمیری، ابومحمد عروسی، ابوبکر قومشی، ابوالقاسم عبیدالله بن حسن، مشهور به غلام زحل، عیسی بن علی، ثابت بن قره و ابوعباس بخاری نام برده می‌شود. به روایت توحیدی، بسیاری از آنان بر گرد سجستانی جمع می‌شدند و او محور گفت‌وگوها بود. مطابق گزارش توحیدی هر کدام از این افراد برای خود شأن امام را داشته است و در صنعت و حوزه تخصص خود بی‌همتا بوده است. (توحیدی، المقابسات، مقایسه ۲: ۲) در این گفت‌وگوهای فلسفی که معمولاً در خانه سجستانی دایر می‌شده است، شرایط ظاهری و جسمانی کتار می‌رفته و دوستان حقیقت‌زیبایی را نه در چهره و ظاهر فیلسوف، بلکه در گفتار و کلام او تجربه می‌کردند.

۴) ابوحنیف توحیدی در دو کتاب «الامتاع و الموائسة» و «المقاسبات»، گفت‌وگوهای فلسفی عصر خود به ویژه مجلس سجستانی را به گونه‌ی همه‌جانبه گزارش می‌دهد؛ توحیدی نه تنها درس‌های رسمی جلسات را می‌نگارد، بلکه مناظره‌های دانشمندان در خصوص مسایل فلسفی را نیز به رشته نگارش درآورده است، مثلاً او درسی را از ابوسلیمان گزارش نموده است که درباره کتاب «الفن» ارسطو دایره می‌شده است یا «سمع طبیعی» ارسطو به‌مثابه متن درسی قرائت می‌گردیده است. برای آشنایی با ابعاد مختلف اندیشه سجستانی باید به آثار توحیدی مراجعه کرد که افکار او را به گونه مفصل به خوانش گرفته است ولی در این سیاه بررسی همه‌جانبه‌ی اندیشه‌های او مقدور نیست، البته از باب چشیدن به قدر تشنگی به پاره‌ای از اندیشه‌ها و گفت‌وگوهای ابوسلیمان بر اساس گزارش‌های توحیدی در این دو کتاب اشاره می‌شود.

در دوران سجستانی پرسش از نسبت فلسفه و دین، فلسفه و کلام و نسبت نحو و منطق در کانون توجه اصحاب اندیشه بوده است و در حلقات مختلف این نسبت‌ها بارها و مکرراً مورد پرسش و غور قرار می‌گرفته‌اند. در واقع، پرسش از این نسبت‌ها و التفات



حاضر نمی‌شد، چون از زحمتی که حضورش ممکن بود برای شخصیت‌های بلندپایه ایجاد کند، نیک آگاه بود. از سویی، او زشت و یک‌چشم بود، لذا امتناعش دلایل متفاوتی داشت و او چاره‌ای کار را در عزلت‌گزینی و اعتزال از مردم به‌ویژه مجالس دربار یافته بود. آندوه سجستانی از این ناحیه عمیق بود و احساس ناخوشایند داشت، به تعبیر برخی، او چشم‌های ناخشکیدی از درد و رنج را در درون خود حمل می‌کرد و همه جا با خود می‌برد. عمق آندوه سجستانی آن‌گاه آشکار می‌شود که بدانیم او فیلسوف گفت‌وگو بود و سقراط‌گونه در جمع یاران و دوستان به پرسشگری می‌پرداخت و اصل مشارکت دوستان در بحث را جدی می‌دانست؛ اما شرایط جسمانی او را به عزلت اجباری رانده بود. روی این ملحوظ، شاگردش توحیدی کتاب ازجمند «الامتاع و الموائسة» را مخصوصاً برای تسلاي خاطر و برای آگاه ساختن استاد خود از آن چه در جامعه به‌ویژه در مجالس روشنفکران می‌گذشت، نوشت.

۳) با این‌که سجستانی از محافل و مناظرات علمی روزگار خود عزلت‌گزیده بوده و از حضور در آن‌ها امتناع می‌ورزید اما جاذبه و نیروی اندیشه‌اش جویندگان دانش و دوستان حقیقت را بر گرد او جمع می‌کرد. در واقع، مجلس او در بغداد یکی از برپارترین مجالس، به‌ویژه در حوزه فلسفه، حلقه او و دوستانش بی‌مانند بود؛ خانه‌اش دیدارگاه تن چند از نخبه‌ترین فیلسوفان و اندیشوران آن دوران بود. در فاصله‌ی زمانی میان فارابی (متوفای ۳۳۹ق) و ابن‌سینا (متوفای ۴۲۸ق) تعدادی از فیلسوفان ظهور یافتند که اکثر در بغداد حضور داشتند. در حلقه‌ی فلسفی بغداد از برجستگی همچون ابوالحسن عامری، ابوسلیمان سجستانی،

۱) محمد بن طاهر بن بهرام معروف به ابوسلیمان منطقی سجستانی در آغاز قرن چهارم هجری در شهر سجستان یا همان سیستان که در دوران قدیم سکستان خوانده می‌شده است، دیده به جهان گشود. سجستانی در جوانی فقه خواند و زندگی پرهیزگاره‌ای را در پیش گرفت، هر چند گاهی هوس نوشیدن شراب خرما (نبیذ) به سرش می‌زد که مطابق مذهب فقهی‌اش (حنفی) مباح است. (کرمر، ۱۳۷۹: ۱) تعلیمات سجستانی در ولایت خودش آغاز شد و در همان‌جا به دربار شاه ابوجعفر راه پیدا نمود و با انجمنی از فرهیختگان آشنایی یافت، اما ابوسلیمان در زادگاه خود ماندگار نشد و راه پایتخت خلافت را در پیش گرفت. در بغداد بر آموخته‌های خود افزود و از جمله در درس‌های یحیی بن عدی حضور پیدا کرد، همچنین توجه عضدالدوله -شاه بزرگ آن عصر- را جلب نمود و از هدایای او بهره‌مند گردید. ۲) ابوسلیمان علی‌رغم موفقیت در عرصه‌ی علم و برخورداری از حمایت شاهان و وزیران، به لحاظ جسمانی دچار مشکل بود و همین امر باعث شده بود که از مجالس و محافل آنان دور بماند. به گفته‌ی فطی، یک چشم ابوسلیمان اعور بود و دچار پیسی شده بود. به همین علت کنج عزلت اختیار می‌کرد و از مردمان دوری می‌گزید؛ (فطی: ۲۸۳) تنها دانش‌پژوهان و دوستانش به دیدار این فیلسوف خانه‌نشین رغبت داشتند و بر گرد او به گفت‌وگو می‌نشستند. این بیماری بخت فیلسوف را تیره کرده بود و خود نیز از دشواری وضع و شرایط جسمانی‌اش آگاهی داشت؛ دقیقاً به همین جهت از حضور در حلقه‌های متفکران بغداد، مجالس شاهان و وزیران امتناع می‌ورزید. در احوالات او آمده است که خود از روی مناعت طبع در چنین مجالسی



صاحب امتیاز: بنیاد اندیشه
 مدیر مسئول: حسن رضا خاوری
 معاون مدیر مسئول: محمد واثق حسینی (۰۷۷۹۲۰۸۷۸۱)
 سردبیر: علی جوادی * مدیر اجرایی: علی فیضی (۰۷۷۳۵۱۹۳۱۹)
 هیئت تحریریه: اسلم غرجستانی، انور رحیمی، سمیه عرفانی، ضیا روشنگر، عبدالرئوف شاپان، محمد روحانی، محمدرضا اهورا، محمدعلی قیاض و مصطفی محمدی
 ویراستار: عباس اسدیان * صفحه آرا: نسیم و کیلانی
 دفتر مرکزی: بامیان، دشت عیسی خان، روبروی مسجد رسالت
 مراکز توزیع: بامیان، دایکندی، غور و کابل
 تیراژ: ۲۰۰۰ نسخه
 قیمت: ۱۰ افغانی



در باب امکان‌رهایی در جهان معاصر



عباس اسدیان
 (لیسانس فلسفه و پژوهشگر)

این یادداشت مبتنی بر یک قطعه بسیار کوتاه از فرانتس کافکا است که من گمان می‌کنم به صورت زیرکانه و تحسین‌برانگیز توانسته است وضعیت آدم‌ها در جهان معاصر را بیان کند. من ابتدا آن قطعه را در این‌جا می‌آورم و بعد در موردش حرف می‌زنیم. آن قطعه این است: «صبح خیلی زود بود. خیابان‌ها تمیز و خلوت بود. می‌خواستیم به ایستگاه قطار بروم. ساعت را با ساعت برج مقایسه کردم و متوجه شدم که وقت بسیار دیرتر از آن است که فکر می‌کردم. باید عجله می‌کردم. تا این نکته را فهمیدم، هول کردم. این هول باعث شد درباره مسیر به تردید بیکم. هنوز خیابان‌های شهر را خوب نمی‌شناختم. خوش‌بختانه پلیسی در آن نزدیکی بود. به سویش دویدم و نفس‌نفس‌زنان از او راه را پرسیدم. لیخندی زد و گفت: «تو می‌خواهی راحت را از من بپرسی؟». گفتیم: «بله! برای آن که خودم نمی‌توانم راهم را پیدا کنم». گفت: «بی‌خیالش شو، بی‌خیالش شو!». و با شتاب دور شد، مثل کسی که می‌خواهد با خنده‌اش تنها باشد». انسان غربی با امیدواری زایدالوصفی عصر رنسانس و نوزایی را پشت‌سر گذاشت. آن‌ها باور داشتند که با زمینی‌شدن همه‌چیز و اتخاذ روی کردهای علمی نسبت به امورات و زندگی شاید ما به همان بهشت موعود دست پیدا کنیم، البته از خیلی جهات هم به آن چیزی که انتظارش را داشتند دست پیدا کردند. میزان رفاه در زندگی بالا رفت، کمتر در معرض آسیب‌های طبیعی قرار گرفتند، ماشین‌ها را اختراع کردند، خودشان را از بند طبیعت آزاد کردند و در نهایت هم این‌که از باورهای خرافی و غیرعقلانی‌شان فاصله گرفتند. البته این تغییرات صرفاً در غرب به وجود نیامد بلکه دامنه آن کم‌وبیش به تمام جهان گسترش یافت، منتها با این تفاوت که بعضی کشورها خیلی زود توانستند خود را با آن سازگار کند و بعضی کشورها از آن استفاده نتوانستند و حتا هنوز از آن بی‌نصیب‌اند. در هر صورت اما حرف اصلی این است که جهان از حالت رازورزانه و الاهیاتی‌اش فاصله گرفت و همه‌چیز در دام علم‌گرایی و نوعی دانش پوزیتیویستی گرفتار شد، حتا خود زندگی. بحرانی که این یادداشت تلاش می‌کند اندکی به آن اشاره کند از همین مورد آخر شروع می‌شود، یعنی علمی‌سازی زندگی. به نظر می‌رسد که بعضی از فیلسوفان و متفکرین غربی از همان اوان شکل‌گیری عصر رنسانس و ورود به دنیای نو متوجه بعضی از بحران‌های احتمالی شده باشند. یکی از این افراد مورد نظر ما ژان‌ژاک روسو، فیلسوف و نویسنده فرانسوی است. اصولاً ژان‌ژاک روسو نسبت به طبیعت بشر خوش‌بین بود اما با پیشرفت‌های علمی و تمدنی چندان دم‌ساز نبود. به باور او سرشت بشر پاک و پالوده از نیروی شر و پلیدی است اما تمدن آن را آلوده و ناپاک می‌سازد. برای همین او زندگی به شکل طبیعی و در دامن طبیعت به‌سربردن را بهترین شکل زندگی می‌دانست. از آن جایی که روسو در زمان حیاتش به اندازه کافی مشهور بود به نحوی نوعی گرایش روسوئی در میان مردم و خصوصاً دولت‌مردان ایجاد شده بود (روسو فیلسوف سیاسی بود). پیروان روسو می‌خواستند همانند او در دامن طبیعت زندگی کنند و تا حد ممکن خودشان را از جامعه و پیشرفت‌های علمی آن زمان دور نگه می‌داشتند. از آن جایی که روسو تا حدودی شاهد پیشرفت‌های علمی در زمان خودش بود، می‌توان گفت بدبینی‌اش نسبت به تمدن و سرشت جوامع بشری روز به روز بیشتر می‌شد. او با جماعتی خوش‌بین نسبت به آینده جوامع بشری هم‌صدا نبود. اگرچند راهی که روسو در پیش گرفته بود بعد از خودش چندان پیرو نیافت اما با این‌حال سخن‌های او در زمان فعلی برای آدم‌هایی که تا مغز استخوان مدرنیته را درک کرده‌اند کماکان تازگی دارد. روسو را می‌توان از جدی‌ترین منتقدان رنسانس و نوزایی دانست. انتقادهای او نسبت به جامعه‌ای که به زودی قرار بود به مدرنیته دست یابد بعدها به شکل‌های گوناگون در آراء و نظریات فیلسوفان دیگر بروز یافت. یکی از نام‌دارترین و تأثیرگذارترین این افراد کارل مارکس بود.

تذکر بدهم که من در این‌جا ادعا نمی‌کنم مارکس پیرو روسو بوده بلکه از این جهت که هر دوی آن‌ها نسبت به جامعه دیدگاه «انتقادی» داشته‌اند، آنان را در یک ردیف قرار می‌دهم، درحالی‌که بررسی اندیشه‌های این دو متفکر ما را کلاً به مسیرهای متفاوت می‌برد. اما در هر حالت، هر دو از منتقدین جامعه‌شان بودند، منتها آن تفاوت برجسته‌ای که در یک نگاه سطحی هم قابل تشخیص می‌باشد این است که روسو بیشتر به لحاظ اخلاقی منتقد جامعه بود و مارکس به سازوکارهای اقتصادی و مادی آن نقد وارد می‌کرد. این بدبینی‌ها نسبت به جامعه مدرن به شکلی از اشکال در آراء و اندیشه‌های متفکرین بعدی هم یافت می‌شود. از میان همه‌ی این‌ها، شایسته به نظر می‌رسد که به دیدگاه‌های نیچه و کارهای بعضی از نویسندگان نیز اشاره‌ای داشته باشیم. شاید زبان و اندیشه‌ی هیچ فیلسوفی به اندازه‌ی نیچه صریح و تلخ نباشد. زبان او از این جهت تلخ است که دقیق‌ترین تحلیل‌ها از درماندگی بشر در عصر حاضر را با صراحت بسیار بیان نموده است. او از جهتی با به میان آوردن ایده‌ی «مرگ خدا» مرگ انسان را هم اعلان کرده بود. بشر در عصر حاضر فاقد اراده و از این جهت فاقد نیروی دینویزی شده است. از آن شور و نیرویی که انسان‌های یونان باستان از آن بهره‌مند بودند در عصر حاضر خبری نیست. نیچه با دل‌بستگی خاصی که نسبت به جامعه یونان باستان دارد، دوره طلایی زندگی بشر را نیز در همان زمان‌ها می‌داند (اگرچند قریب به اتفاق اکثر فیلسوفان نوستالژی یونان باستان را در سر دارند و زندگی یونان باستان را بهترین شکل زندگی می‌دانند). او اما زندگی در عصر حاضر را فاقد معنا می‌داند و برای همین است که به نظر می‌رسد زندگی در چنین زمانه‌ای کم‌وبیش غیرقابل تحمل به نظر می‌رسد. نیچه در جایی گفته است: «زندگی با معنا همه‌چیز را قابل تحمل می‌سازد». اما معنا از زندگی مدرن رخت بریسته است و برای همین تحمل آن با توأم با فشارهای روحی طاقت‌فرسا است و یا هم در بدترین حالت اصلاً قابل تحمل نیست. از این رو هر کس گرفتار خودش هست و نمی‌تواند روزنه‌ی امید و راهی را در دیگران خلق کند. رنج بی‌پایان بشر در عصر حاضر زاده‌ی بی‌معناشدن زندگی است. صورت‌بندی این وضعیت به اشکال متفاوت‌تر در اکثر زمان‌ها هم بیان شده است. به عنوان نمونه، مان‌هایی چون «بیگانه» از آلبر کامو و رمان «تهوع» از سارتر توانسته است تا حدودی این وضعیت را توضیح بدهد. حالا اما باید دید در قطعه‌ای که در ابتدا آوردیم این وضعیت چگونه بازتاب یافته است.

این همیشه معمول بوده است که ما در سرگشتگی‌ها و اوقات بحرانی به آدم‌های دیگر متوسل می‌شویم و یا در واقع نیاز داریم کسی باشد تا دست‌مان را بگیرد و ما را از بحران نجات بدهد. اما از آن جایی که ذات زندگی به صورت رفت‌وگیز با مجموعه‌ای از گرفتاری‌ها و حسرت‌های بی‌پایان رقم خورده است لاجرم هر انسانی در زندگی‌اش با بحران‌ها دست‌وپنجه نرم کند. بنابراین این‌که ما به دیگری متوسل شویم نه یک امر جدید و نو است و نه یک امر غیرطبیعی. چون زندگی همین خصیصه را با خودش حمل می‌کند. در هر صورت، این وضعیت بر زندگی ما مستولی است و به نظر می‌رسد در بعضی مواقع نمی‌شود به تنهایی ادامه داد، و بدون شک متوسل شدن به دیگری خودش نوعی نیازمندی به نظر می‌رسد. بشر برای برطرف کردن این نیازمندی‌اش اما دست به ابتکارانی زده و پناه‌گاه‌هایی برایش به وجود آورده است. یکی از این پناه‌گاه‌های مورد نظر ما دین است. شاید یکی از ابتکارات عجیب و غریب بشر به وجود آوردن ادیان باشد. ما دین را بر اساس نیازمندی‌های‌مان به وجود آورده‌ایم اما به ندرت به ساختگی و تصنعی بودن آن می‌اندیشیم و از همین رو است که گمان می‌کنیم دین الهی است و نه زمینی و مادی. به هر ترتیب، موضوع سخن در این‌جا حقانیت ادیان نیست بلکه چیزی غیر از آن است، یعنی کاربرد آن. تا قبل از این‌که آدم‌ها نسبت به امورات عالم روی‌کردی را اتخاذ کنند به صورت کامل با روی‌کردهای اسطوره‌ای، دینی و الاهی با امورات مواجه می‌شدند؛ برای هر اتفاق در زندگی‌شان یک توجیهی داشتند و تلاش می‌کردند همه‌چیز را به یک منبع غیر مادی نسبت بدهند و اتفاقاً در این مورد موفق هم بودند. آن ایام گزینهای بدیل وجود نداشت، یا به عبارت دیگر گزینه‌ای رقیب برای دیدگاه‌های دینی وجود نداشت و آدم‌ها به راحتی می‌توانستند با توجیهات دینی کنار بیایند و در واقع آن را بپذیرند. هدف زندگی‌شان مشخص بود، رنج‌ها و گرفتاری‌های‌شان معنا داشت، بن‌بست‌ها برای‌شان قابل تحمل بود زیرا به نیروی ناشناخته باورمند بودند، و در نهایت هم این‌که در ایام سرگشتگی و

در عصر حاضر را بیان می‌کند.